关于印发全国质检系统产品质量和食品安全专项整治行动重

点区域名单的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_301904.htm 关于印发全国质检系

统产品质量和食品安全专项整治行动重点区域名单的通知 国

质检执〔2007〕416号各省、自治区、直辖市质量技术监督局

：为贯彻落实《全国质检系统产品质量和食品安全专项整治

行动方案》（国质检执[2007]404号）的各项工作任务，切实

抓好重点产品和重点区域的整治工作，根据各地方局汇报的

情况，总局确定了一批存在质量安全问题较多的重点区域，

现将名单印发给你们。各省级局一要将本省列入名单中的重

点区域作为当地整治工作重点；二要按照属地管辖原则，将

整治任务分解落实到负有整治责任的县、市局，县、市局要

在当地政府领导下，逐项制定专门整治方案，联合有关部门

集中力量进行整治；三要对本省列入名单中的重点区域挂牌

督办，及时发现问题，限期整改，做到件件有落实，事事有

结果，确保整治工作取得实效。总局将适时选择部分重点区

域进行督查督办，并于今年年底组织检查验收。 附件：全国

质检系统产品质量和食品安全专项整治行动重点区域名单 二

七年八月三十一日 附件：全国质检系统产品质量和食品安全

专项整治行动重点区域名单重点产品 重点区域 主要问题 北京

食品 肉制品 丰台区宛平街道 生产条件简陋、卫生条件不好，

治理不到位 果脯蜜饯 丰台区花乡 卫生状况差，生产条件简陋

，产品经常不合格 天津 食品 豆制品 武清区黄花店 无证生产

，生产、卫生条件差,企业(含小作坊)数量多 食醋、酱油 静流

县独流 无证生产，以假充真,企业(含小作坊)数量多 河北 食品

肉制品 石家庄藁城市 无证生产，滥用添加剂,企业(含小作坊)

数量多 果脯蜜饯 承德市兴隆县 无证生产，滥用添加剂,企业(

含小作坊)数量多 葡萄酒 沙城、昌黎 部分产品质量不合格 饮

料 石家庄晋州市 部分存在无证生产,生产条件较差 乳制品 沧

州市青县 食品添加剂、标签有问题 罐头 遵化市 生产企业集

中地区 消费品等工业产品 电热毯 新乐市 无证生产集中地区,

生产企业集中地区 人造板 邢台、文安 监督抽查合格率低,生

产企业集中地区 电线电缆 邢台地区沧州县 监督抽查合格率

低,生产企业集中地区 特种劳动防护用品(安全帽) 磁县 无证企

业集中，监督抽查合格率低,生产企业集中地 建筑钢管脚手架

扣件 沧州市献县、孟村 生产企业集中地区 机动车制动软管

衡水、保定 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问

题 山西 食品 白酒 文水县 无证生产,企业(含小作坊)数量多 豆

制品 洪桐县 无证生产，生产、卫生条件差,企业(含小作坊)数

量多 果脯蜜饯 闻喜县、柳林县、临县 无证生产,企业(含小作

坊)数量多 内蒙古 食品 豆制品 包头市 无证、无照，卫生条件

差、滥用添加剂 豆制品 乌海市 生产工艺设备落后,卫生条件

差 乳制品 通辽 卫生差、营养成分不够 乳制品 锡盟 卫生差、

无标生产 辽宁 食品 白酒 沈阳市辽中县 无证生产，产品不检

验,企业(含小作坊)数量多 肉制品 锦州北镇市沟帮子镇 无证生

产，冒用厂名厂址,使用病死禽生产熏鸡,企业(含小作坊)数量

多 肉制品 沈阳市于洪区 无证生产，产品不检验,企业(含小作

坊)数量多 淀粉制品 葫芦岛连山区万家屯村 无证生产,二氧化

硫超标,企业(含小作坊)数量多 豆制品 辽阳市辽阳县沙岭镇 无

证、无照，卫生条件差、滥用添加剂 消费品等工业产品 电线

电缆 沈阳市 监督抽查合格率低,生产企业集中地区 防爆电气

沈阳市 监督抽查合格率低,生产企业集中地区 电热毯 庄河地

区 无证生产集中地区,生产企业集中地区 电热毯 鞍山 生产企

业集中地区 机动车制动液 营口市、辽阳市 无证企业集中，监

督抽查合格率低,生产企业集中 吉林 食品 大米 龙井市、镇赉

县 无证生产，生产工艺设备落后 葡萄酒 柳河县 部分产品质

量不合格,企业(含小作坊)数量多 淀粉制品 洮南市 无证生产，

产品不检验,企业(含小作坊)数量多 淀粉制品 长岭县 无证生产

，滥用添加剂,企业(含小作坊)数量多 黑龙江 食品 白酒 肇东

、七台河市新兴区、双城市 无证生产，企业(含小作坊)数量

多 大米 五常市 无证生产,企业(含小作坊)数量多 冷冻饮品 牡

丹江市东安区 无证生产，产品不检验,企业(含小作坊)数量多

酱油、醋 北安市铁南区 生产加工条件达不到规范要求、食品

添加剂超量、超范围使用、无证生产 消费品等工业产品 电热

毯 哈尔滨市 无证生产集中地区 机动车制动液 哈尔滨市 无证

企业集中，监督抽查合格率低,生产企业集中地区 上海 食品

肉制品 新泾镇 生产条件落后、工艺水平低、行业种类多而繁

杂 调味料 华漕镇 小、脏、乱、标签不规范 消费品等工业产

品 涂料 上海 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性

问题 电线电缆 上海 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的

一致性问题 江苏 食品 大米 宿迁市泗洪县洋井镇 卫生条件差

，质量不稳定、标识不规范 纯净水 连云港市东海县平明镇 环

境卫生差、设施简陋、微生物超标 消费品等工业产品 人造板

邳州 生产企业集中地区 机动车制动液 南京市 无证企业集中

，监督抽查合格率低,生产企业集中地区 人造板 宿迁 监督抽

查合格率低,生产企业集中地区 防爆电气 启东市、无锡市 监

督抽查合格率低,生产企业集中地区 电线电缆 无锡市宜兴地

区、观林镇 监督抽查合格率低,生产企业集中地区 玩具产品

扬州、苏州、盐城、南京、镇江、常州 部分产品未获3C认证

，获3C认证产品的一致性问题 汽车轮胎 苏州、无锡、盐城

部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 机动车灯

具 镇江、丹阳、常州、无锡 部分产品未获3C认证，获3C认

证产品的一致性问题 涂料 南京、常州 部分产品未获3C认证

，获3C认证产品的一致性问题 小家电 苏州 部分产品未获3C

认证，获3C认证产品的一致性问题 浙江 食品 豆制品 舟山市

定海区 无证、无照，卫生条件差、滥用添加剂 果脯蜜饯 杭州

市余杭区 滥用添加剂，卫生条件差，产品合格率低． 乳制品

温州市乐清市 证照不全、加工条件差，按标生产意识较差、

大部分不具备出厂检验能力 消费品等工业产品 人造板 嘉善、

江山 生产企业集中地区 防爆电气 乐清市 监督抽查合格率低,

生产企业集中 燃气灶具/燃气调压器（箱） 慈溪市 生产企业

集中地区 燃气灶具/家用燃气灶具 宁波市 生产企业集中地区

摩托车乘员头盔 乐清地区 监督抽查合格率低,生产企业集中

地区 电线电缆 温州、台洲、湖州 监督抽查合格率低,生产企

业集中地区 特种劳动防护用品(安全帽、带、眼镜等) 温州、

鹿城、瓯海、路桥地区 无证企业集中，监督抽查合格率低,生

产企业集中 玩具产品 温州、宁波、义乌、岱山、平湖、金华

、丽水 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题

汽车轮胎 杭州、富阳、宁波 部分产品未获3C认证，获3C认

证产品的一致性问题 机动车制动软管 杭州、台州、宁波 部分

产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 涂料 杭州 部

分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 电器附件

温州 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 电

线电缆 余姚、乐清 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的

一致性问题 小家电 慈溪 部分产品未获3C认证，获3C认证产

品的一致性问题 安徽 食品 大米 滁州市凤阳县总铺镇 无证生

产,企业(含小作坊)数量多 饮料 六安市寿县 无证生产，卫生条

件差,企业(含小作坊)数量多 麻油 巢湖市和县西埠镇 无证生产

，掺杂掺假,企业(含小作坊)数量多 小麦粉 淮南市凤台县 无证

生产，添加剂超标,企业(含小作坊)数量多 消费品等工业产品

防爆电气 淮南市 监督抽查合格率低,生产企业集中 电线电缆

天长市无为县 监督抽查合格率低,生产企业集中 钢筋混凝土

用热轧钢筋 郎溪市 无证企业集中，监督抽查合格率低,生产

企业集中 福建 食品 茶叶 安溪县 无证生产，农残超标,企业(

含小作坊)数量多 消费品等工业产品 机动车制动液 南安市、

晋江市 无证企业集中，监督抽查合格率低,生产企业集中 江

西 食品 白酒 抚州市黎川县、资溪县 非法使用添加剂、非食

品原料,企业(含小作坊)数量多 米粉 上栗县、临川县、南丰县

无证生产，生产条件差，使用非食品原料、滥用添加剂,企业(

含小作坊)数量多 糖果 九江市永修县 无证生产,卫生质量差,企

业(含小作坊)数量多 食醋、酱油 上饶市余干县 生产条件差，

无标生产,企业(含小作坊)数量多 纯净水 鹰潭市区 无证生产

山东 食品 豆制品 枣庄市山亭区 无证生产，生产、卫生条件

差,企业(含小作坊)数量多 果脯蜜饯 潍坊青州市王坟镇 在产品

中掺入滑石粉,企业(含小作坊)数量多 葡萄酒 烟台蓬莱市 标示

标注不规范，滥用添加剂,企业(含小作坊)数量多 糖果 郯城市

马头镇 无证生产，生产奶糖偷工减料,企业(含小作坊)数量多

豆制品 济南市市中区党家镇郑庄村 无证、无照，卫生条件差

、滥用添加剂 肉制品 潍坊市青州市谭坊镇夹河村 卫生条件差

，以马肉充驴肉 消费品等工业产品 人造板 临沂、曹县 生产

企业集中地区 防爆电气 枣庄、济宁邹城 生产企业集中地区

电线电缆 聊城 监督抽查合格率低,生产企业集中地区 特种劳

动防护用品 滨州惠民县 无证企业集中，监督抽查合格率低,

生产企业集中 汽车轮胎 东营、威海、青岛 部分产品未获3C

认证，获3C认证产品的一致性问题 河南 食品 葡萄酒 民权县

部分产品质量不合格 饮料 商丘市梁园区 无证生产，滥用添加

剂,企业(含小作坊)数量多 纯净水 杞县县城 生产场地和卫生条

件较差，不具备出厂检验能力 乳制品 新郑市 偷工减料、以次

充好 消费品等工业产品 电热毯 内黄地区 无证生产集中地区,

生产企业集中地区 防爆电气 济源市 监督抽查合格率低,生产

企业集中地区 电线电缆 郑州 监督抽查合格率低,生产企业集

中地区 湖北 食品 白酒 大冶市、阳新县 无证生产，卫生条件

差,企业(含小作坊)数量多 白酒 武汉市黄陂区 无生产许可证、

无营业执照、无卫生许可证 大米 监利县、洪湖市、孝昌县 无

证生产,企业(含小作坊)数量多 茶叶 大悟县、英山县、竹山县

无证生产,企业(含小作坊)数量多 纯净水 监利县、洪湖市、崇

阳县、天门市 无证生产,企业(含小作坊)数量多 食用植物油 竹

溪县城关镇 无证生产，卫生条件差,企业(含小作坊)数量多 小

麦粉 襄樊市襄阳区 无证生产、无检验能力 湖南 食品 豆制品

郴州市城区、平江县 无证生产，非法掺入吊白块,企业(含小

作坊)数量多 米粉 祁阳县浯溪镇、郴州市城区 无证生产，使

用陈化粮、吊白块,企业(含小作坊)数量多 淀粉制品 祁东县 无

证生产，掺入吊白块，滥用添加剂,企业(含小作坊)数量多 消

费品等工业产品 机动车制动液 株州市、邵阳市 无证企业集中

，监督抽查合格率低,生产企业集中地区 广东 食品 肉制品 清

远连州镇 无证生产 茶叶 清远连州镇 无证生产 消费品等工业

产品 机动车制动液 增城市、东莞市 无证企业集中，监督抽查

合格率低,生产企业集中地区 燃气灶具/家用燃气快速热水器

佛山市顺德区、中山区 生产企业集中地区 燃气灶具/家用燃

气灶具 佛山市顺德区、中山区 生产企业集中地区 摩托车乘员

头盔 南海市 生产企业集中地区 玩具产品 深圳、广州、汕头

、澄海、东莞、番愚、佛山 部分产品未获3C认证，获3C认证

产品的一致性问题 摩托车轮胎 深圳、广州、东莞、佛山、茂

名 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 涂料

顺德 部分产品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 电

线电缆 揭阳、番愚、广州 部分产品未获3C认证，获3C认证

产品的一致性问题 电器附件 东莞、佛山 部分产品未获3C认

证，获3C认证产品的一致性问题 小家电 佛山、顺德 部分产

品未获3C认证，获3C认证产品的一致性问题 广西 食品 白酒

桂林市临桂县、来宾市象州县 无证生产,企业(含小作坊)数量

多 白酒 百色市德保县、田阳县、隆林县 无生产许可证、无出

厂检验能力、无营业执照、无卫生许可证、未经检验合格销

售 豆制品 桂平市社坡镇 无证生产，生产、卫生条件差,企业(

含小作坊)数量多 茶叶 百色市凌云县玉洪乡 无证生产,企业(含

小作坊)数量多 大米 桂林市全州县绍水镇 卫生条件差，质量

不稳定、标识不规范 调味料 桂林市荔浦县 小、脏、乱、标签

不规范 饮料 百色市那坡县城厢镇 部分存在无证生产,生产条

件较差 海南 食品 米酒 白沙县 证照不齐全，卫生条件差 饮料

三亚市河东区 无证生产，生产条件简陋 重庆 食品 食用油 荣

昌县 设备简陋，卫生环境较差，与取证要求差距较大 食用油

铜梁县巴川镇 卫生条件差、未办理食品生产许可证 消费品等

工业产品 机动车灯具 重庆 部分产品未获3C认证，获3C认证

产品的一致性问题 四川 食品 白酒 遂宁射洪县、德阳广汉市

、泸州市泸县 无证生产,生产企业(含小作坊)数量多 调味料 宜

宾翠屏区 无证生产，卫生条件差,企业(含小作坊)数量多 调味

料 眉山东坡区 小、脏、乱、标签不规范 茶叶 乐山夹江县 卫

生意识差 贵州 食品 白酒 铜仁地区沿河县、毕节地区金沙县

无证生产 食用植物油 毕节地区金沙县 无证生产，卫生条件差

米粉 贵阳市 部分小作坊生产条件较差,企业(含小作坊)较多 云

南 食品 白酒 昭通市、昆明市 无生产许可证、无出厂检验能

力、无营业执照、无卫生许可证、未经检验合格销售 乳制品

德宏州 无生产许可证 鲜粮制品 昆明市 部分小作坊生产条件

较差,企业(含小作坊)较多 西藏 食品 乳制品 那曲地区 生产场

所、卫生条件较差 乳制品 拉萨市当雄县 设备简陋 陕西 食品

淀粉制品 榆林市清涧县 无证无照，无检验手段,企业(含小作

坊)数量多 豆制品 榆林市榆阳区 无证生产，生产条件、卫生

条件差,企业(含小作坊)数量多 麻油 咸阳市三原县城关镇、西

阳镇 无证生产,企业(含小作坊)数量多 酱油、醋 铜川市耀州区

城关、宜君县城关 生产加工条件达不到规范要求、食品添加

剂超量、超范围使用、无证生产 甘肃 食品 豆制品 兰州市城

关区 无证生产，非法掺入吊白块,企业(含小作坊)数量多 食醋

、酱油 陇南市武都区 无证生产，乱用添加剂 饮料 天水市秦

城区 无证生产 食用植物油 张掖市临泽县、平凉市静宁县、酒

泉市肃州区 无证生产，卫生条件差,企业(含小作坊)数量多 酱

油、醋 陇南市武都区 生产加工条件达不到规范要求、食品添

加剂超量、超范围使用、无证生产 青海 食品 肉制品 西宁市

食品添加剂超量、超范围使用、无证生产 酱油、醋 西宁市 生

产加工条件达不到规范要求、食品添加剂超量、超范围使用

、无证生产 乳制品 大通县 质量不稳定 乳制品 民和县 无证生

产 乳制品 西宁市 食品添加剂超量、超范围使用、无证生产

宁夏 食品 葡萄酒 银川 部分产品质量不合格 新疆 食品 淀粉制

品 新源县 无证生产，无检验手段,企业(含小作坊)数量多 小麦

粉 莎车县、泽普县 无证生产 食用植物油 阿克苏市、温宿县

无证生产，卫生条件差,企业(含小作坊)数量多 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com